PESO CAE EN EL RANKING DE LAS
MONEDAS MAS NEGOCIADAS

La moneda mexicana bajé del lugar 11 al lugar 15, a
una participacién de 1.7% entre las divisas mas
negociadas en los dltimos tres afios, segun el
Banco Internacional de Pagos (BIS, por su sigla en
inglés). Sin embargo, continia siendo muy
importante en este mercado, sefialan analistas.

“Sigue siendo una de las divisas mas operadas en
el mundo, sobre todo a nivel de emergentes”,
comenté Alejandro Saldafia, gerente de Andlisis
Econdmico en Ve por Méas (Bx+).

“Posiblemente otros paises han abierto su mercado
cambiario, lo han hecho mas flexible y
posiblemente por eso le han robado algo de
participacion al peso, pero a final de cuentas el
peso mexicano es de las divisas mas liquidas a
nivel de emergentes”, detallé.

La liquidez del mercado, los horarios en los que se
operan, que son practicamente las 24 horas, la
credibilidad y un sistema financiero robusto son
factores que han ayudado a la operacién de la
moneda mexicana, dijo Saldafa.

Ser popular en el mercado cambiario también tiene
sus consecuencias, segun analistas.

Recientemente la paridad de la moneda frente al
délar ha sido afectada por la situacién en Chile,
cuya moneda cerré la semana pasada en un nivel
histérico de 808.58 pesos chilenos por délar, al
reanudarse las protestas y las huelgas en dicho
pais, refirié Gabriela Siller, directora de Andlisis
Econémico de Banco Base.

“Aunque no existe una relacién econdmica
estrecha entre México y Chile, el peso mexicano se
deprecié por tratarse de la divisa latinoamericana
de mayor liquidez, que a su vez opera las 24 horas,
por lo que fue empleada para cubrir el riesgo de
posiciones en activos de economias emergentes”,
expresé Siller.

Liderazgo no cambia

A nivel mundial, en el mercado de divisas se
realizan diariamente operaciones por un monto en
promedio de 6.590 billones de délares, con datos a
abril, segin el BIS, cuyo gerente general es Agustin
Carstens, exgobernador del Banco de México.

Del 2016 a la fecha, el liderazgo en el mercado de
divisas se mantuvo sin cambios entre los primeros
ocho lugares, siendo el lider el délar
estadounidense.

La moneda mas negociada en el 2019 volvié a ser
el délar de Estados Unidos, con 88.3% de
participacion, le sigue el euro (32.2%), el yen
japonés (16.8%), la libra esterlina (12.8%), el délar
australiano (6.8%), el délar canadiense (5%), el
franco suizo (5%) y el renminbi (yuan) de China
(con el 4.3 por ciento).

Respecto al délar estadounidense, la moneda
mexicana tiene una participacién de 1.6 por ciento.

Durante abril de este afio la moneda mexicana
registré operaciones diarias en promedio por
105,000 millones de délares.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

RS A,
7 i

IANCIERO

Boletin financiero 19 * Noviembre * 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 19/11/2019
s
Moneda = - m .
- (P.ESD UsD Euro Libra Yen
exicano)  gioa779 014737 G25.0743 0,1785057834

*Informacion extraida de Banco de México

httpsyjfwww.xe.com/es/currencytables/?from=-MXN &date=2019-11-19

Interbancarias
Tasa objetivo 18/11/2019 $
Fondeo bancario 15/11/2019 $
TIE a 4 semanas 15/11/2019 $
TIE a 13 semanas 15/11/2019 $
TIIE a 26 semanas 13/11/2019 $
Interbancario 48 hrs 15/11/2019 s
FIX 15/11/2019 $
DOF 19/11/2019 $
Para pagos UG (En dia de operacién) 19/11/2019

Resultado iiltima subasta de valores gubernamentales

Cetes a 27 dias 12/11/2019
Cetes a 91 dias 12/11/2019
Cetes a 175 dias 12/11/2019
Bonos tasa fija a 3 afios 12/11/2019
Udibonos a 3 afios 12/11/2019

#Informacién extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
América Mavil 15.085
Financiero Banorte 103.865
‘Wal Mart México 54.905
Gmexico 53.885
Fomento Economico Mexicano UBD 179.49
Asur B 336.9
Apple 5175.66
ETF's
Fondo de inversion Cierre
SPDR S&P 500 31182
Invesco QOQQ Trust Se. 20324
iShares S&T Europe 3. 46.15
SPDR Gold Shares 13852
SPDR S&P Metals & Mi. 2707
iShares MSCI Emergin. 4316

*Informacién extraida de https://mx.investing.com/

hd |

Délar canadiense
$14.6568

7.50
791
7.80
765
755

192140
192063
192063

N/E

% var.
-0.0121
0.0075
0.0043
0.0154
0.0072
0.0199
0.0149

Var.
019
016

012
-0.09
0.08

745
744
733
6.62
340

Vol.
6.32M
2.36M
2.19M
1.58M

609.24K
133.98K
12.25K

0% Var.
-0.0006
0.0008
o
-0.0009
-0.0033
0.0019

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Acciém
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A

Apple

Accién
América Mévil
Grupoe Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodon N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
EMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FISE100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikdker 225
FTSE MIB
S5&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
5&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
68.22 -0.29
185.45 0.83
6.59 -0.025
199.01 1.56
1,318.33 -1.84
266.60 -0.55
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.09 -0.185
150.00 ]
6.99 -0.09
15.93 0.02
53.89 0.815
103.87 0.775
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.65
Dic 2019 17.05
Dic 2019 1,470.75
Mar 2020 65.58
Mar 2020 106.98
Ene 2020 56.02

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B §
168.87 17.97B$
0.31 13.09B $
294.35 5.26B $
79.88 4.95B $

Mes
o
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019

Cierre
3,119.39
27,960.91
30,980.84
23,292.65
23,358.50
6,814.20

Cierre
43,461.10
357.35
2,547.35
60,950.99
737.00
26.58

Futuros de indices
Cierre
43,608.00
3,118.62
8,339.38
27,931.50
13,228.80
7,326.00
Indices mundiales
Var.
-2.64
-75.31
-870.77
-124.11
-105.48
474
Indices de México
Var.
68.74
049
6.66
96.75
0
-0.25

% Var.
-0.0042
0.0045
-0.0038
0.0079
-0.0014
-0.0021

% Var.
-0.0121
o
-0.0127
0.0013
0.0154
0.0075

% Var.
0.0095
0.0028
-0.0008
-0.0059
-0.0203
-0.0196

Vol. (24h)
18.75B &
7388 ¢
1.21B$
211B$
3.87B %

% Var.
0
-0.001
0.0007
-0.0027
0.0015
0.0041

% Var.
-0.0008
-0.0027
-0.0273
-0.0053
-0.0045
0.007

% Var.
0.0016
0.0014
0.0026
0.0016
1]
-0.0093

Y Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
01325

Ale.
226
15

76
14
141

Ale.
20
31
13
18
10

Baj.
276
15
15
140
24
50

Baj.
15
27

14
15




