



PESO CAE EN EL RANKING DE LAS MONEDAS MÁS NEGOCIADAS

FUENTE: EL ECONOMISTA

La moneda mexicana bajó del lugar 11 al lugar 15, a una participación de 1.7% entre las divisas más negociadas en los últimos tres años, según el Banco Internacional de Pagos (BIS, por su sigla en inglés). Sin embargo, continúa siendo muy importante en este mercado, señalan analistas.

"Sigue siendo una de las divisas más operadas en el mundo, sobre todo a nivel de emergentes", comentó Alejandro Saldaña, gerente de Análisis Económico en Ve por Más (Bx+).

"Posiblemente otros países han abierto su mercado cambiario, lo han hecho más flexible y posiblemente por eso le han robado algo de participación al peso, pero a final de cuentas el peso mexicano es de las divisas más líquidas a nivel de emergentes", detalló.

La liquidez del mercado, los horarios en los que se operan, que son prácticamente las 24 horas, la credibilidad y un sistema financiero robusto son factores que han ayudado a la operación de la moneda mexicana, dijo Saldaña.

Ser popular en el mercado cambiario también tiene sus consecuencias, según analistas.

Recientemente la paridad de la moneda frente al dólar ha sido afectada por la situación en Chile, cuya moneda cerró la semana pasada en un nivel histórico de 808.58 pesos chilenos por dólar, al reanudarse las protestas y las huelgas en dicho país, refirió Gabriela Siller, directora de Análisis Económico de Banco Base.

"Aunque no existe una relación económica estrecha entre México y Chile, el peso mexicano se depreció por tratarse de la divisa latinoamericana de mayor liquidez, que a su vez opera las 24 horas, por lo que fue empleada para cubrir el riesgo de posiciones en activos de economías emergentes", expresó Siller.

Liderazgo no cambia

A nivel mundial, en el mercado de divisas se realizan diariamente operaciones por un monto en promedio de 6.590 billones de dólares, con datos a abril, según el BIS, cuyo gerente general es Agustín Carstens, exgobernador del Banco de México.

Del 2016 a la fecha, el liderazgo en el mercado de divisas se mantuvo sin cambios entre los primeros ocho lugares, siendo el líder el dólar estadounidense.

La moneda más negociada en el 2019 volvió a ser el dólar de Estados Unidos, con 88.5% de participación, le sigue el euro (32.2%), el yen japonés (16.8%), la libra esterlina (12.8%), el dólar australiano (6.8%), el dólar canadiense (5%), el franco suizo (5%) y el renminbi (yuan) de China (con el 4.3 por ciento).

Respecto al dólar estadounidense, la moneda mexicana tiene una participación de 1.6 por ciento.

Durante abril de este año la moneda mexicana registró operaciones diarias en promedio por 105,000 millones de dólares.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 19/11/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.3779	\$21.4737	\$25.0743	0,1785057834	\$14.6568

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-11-19>

Interbancarias			
Tasa objetivo	18/11/2019	\$	7.50
Fondeo bancario	15/11/2019	\$	7.91
TIE a 4 semanas	15/11/2019	\$	7.80
TIE a 13 semanas	15/11/2019	\$	7.65
TIE a 26 semanas	13/11/2019	\$	7.55
Interbancario 48 hrs	15/11/2019	\$	19.2140
FIX	15/11/2019	\$	19.2063
DOF	19/11/2019	\$	19.2063
Para pagos UG (En día de operación)	19/11/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 27 días	12/11/2019		7.45
Cetes a 91 días	12/11/2019		7.44
Cetes a 175 días	12/11/2019		7.33
Bonos tasa fija a 3 años	12/11/2019		6.62
Udibonos a 3 años	12/11/2019		3.40

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	15.085	-0.0121	6.32M
Financiero Banorte	103.865	0.0075	2.36M
Wal Mart México	54.905	0.0043	2.19M
Gmexico	53.885	0.0154	1.58M
Fomento Económico Mexicano UBD	179.49	0.0072	609.24K
Asur B	336.9	0.0199	133.98K
Apple	5175.66	0.0149	12.25K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	311.82	-0.19	-0.0006
Invesco QQQ Trust Se.	203.24	0.16	0.0008
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	138.52	-0.12	-0.0009
SPDR S&P Metals & Mi.	27.07	-0.09	-0.0033
iShares MSCI Emerg.	43.16	0.08	0.0019

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Móbil	68.22	-0.29	-0.0042		
Alibaba ADR	185.45	0.83	0.0045		
Deutsche Bank	6.59	-0.025	-0.0038		
Facebook	199.01	1.56	0.0079		
Alphabet A	1,318.33	-1.84	-0.0014		
Apple	266.60	-0.55	-0.0021		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.09	-0.185	-0.0121		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.99	-0.09	-0.0127		
Alfa A	15.93	0.02	0.0013		
Gmexico	53.89	0.815	0.0154		
Financiero Banorte	103.87	0.775	0.0075		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.65	0.0095		
Plata	Dic 2019	17.05	0.0028		
Oro	Dic 2019	1,470.75	-0.0008		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	65.58	-0.0059		
Café C EE.UU.	Mar 2020	106.98	-0.0203		
Petróleo crudo WTI	Ene 2020	56.02	-0.0196		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	43,608.00	0		
S&P 500	Dic 2019	3,118.62	-0.001		
Nasdaq	Dic 2019	8,339.38	0.0007		
Dow 30	Dic 2019	27,931.50	-0.0027		
DAX	Dic 2019	13,228.80	0.0015		
FTSE 100	Dic 2019	7,326.00	0.0041		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,119.39	-2.64	-0.0008	226	276
Dow 30	27,960.91	-75.31	-0.0027	15	15
S&P Merval	30,980.84	-870.77	-0.0273	5	15
Nikkei 225	23,292.65	-124.11	-0.0053	76	140
FTSE MIB	23,358.50	-105.48	-0.0045	14	24
S&P/ASX 200	6,814.20	47.4	0.007	141	50
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,461.10	68.74	0.0016	20	15
S&P/BMV IPC CompM.	357.35	0.49	0.0014	31	27
S&P/BMV INMEX	2,547.35	6.66	0.0026	13	7
S&P/BMV IRT	60,950.99	96.75	0.0016	18	14
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	10	15
S&P/BMV HABITA	26.58	-0.25	-0.0093	0	2